



COMUNE DI NICOSIA
Provincia Regionale di Enna
V° Settore - 1° Servizio

Cod. Fisc. 81002210862
P. IVA 00100280866

Prot. 36865
Prot. 345P UTC

Oggetto: Lavori di ristrutturazione edilizia finalizzata alla riqualificazione dei locali siti al piano terra dello stabile comunale di Via Piersanti Mattarella ex Via San Giovanni.
Liquidazione onorario relativo alla progettazione, direzione, accatastamento e contabilità al professionista geom. Antonino Maggio.

DETERMINA DIRIGENZIALE n. 507 /11

IL DIRIGENTE

Premette:

- Che con delibera di Determina Sindacale n. 59/2006 del 12.12.2006 è stato conferito al geometra Antonino Maggio, con studio in Nicosia, alla via F.lli Testa n. 52, l'incarico per *la redazione del progetto esecutivo, direzione dei lavori, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie ai sensi dell'art. 16, commi 3, 4 e 5, e dell'art. 27 della legge 109/94, relativamente ai lavori descritti in oggetto;*
- Che con la medesima succitata D.S. n. 59/2006 veniva approvato lo schema del disciplinare di incarico;
- Che con Determina Dirigenziale n. 494/06 del 18.12.2006 è stato determinato l'impegno della spesa necessaria pari ad €. 12.829,43, come da parcella preventiva, imputando la spesa al Titolo 2, Funzione 1, Servizio 5, Intervento 1, Cap. 2044.02- RR.PP.- del bilancio dell'Ente;
- Il progetto esecutivo, redatto dal geom. Antonino Maggio dell'importo complessivo di €. 103.290,00, è stato trasmesso dal professionista in data 29.01.2007;
- Tale progetto è stato approvato in linea tecnica in data 05.10.2007 dal Responsabile Unico del Procedimento, ing. Antonino Testa Camillo, ai sensi dell'art. 7bis della L. 109/94 come introdotto dall'art. 5 della L.R. 7/2002 e L.R. n. 7/2003;
- Tale progetto non è stato approvato dall'organo esecutivo dell'ente stante che, in calce alla proposta di deliberazione, a firma del Sindaco, in data 28.11.2007, viene trascritto: *si rinvia per una revisione del progetto al fine di trasformare in civile abitazione l'appartamento posto al piano terra.....;*
- Con nota del 05.12.2007, prot. 38767/7646utc, veniva richiesto al professionista di rielaborare il progetto già presentato secondo le finalità sopra descritte;
- Il professionista, con nota del 19.05.2008, acclarata al protocollo dell'Ente in data 19.05.2008/3193utc, ha trasmesso il progetto rielaborato, dell'importo complessivo di € 103.290,00, di cui € 71.508,94 per lavori compresi € 1.336,94 per costo sicurezza ed € 31.781,06 per somme a disposizione dell'Amministrazione, che ha riportato il parere favorevole dal Responsabile del Procedimento in data 02.09.2008 dopo le approvazioni propedeutiche di rito;
- Il progetto *de quo* è stato approvato dall'Organo esecutivo dell'Ente con deliberazione di G.M. n. 286 del 10/09/2008;
- Alla copertura finanziaria della somma complessiva di € 103.290,00 si sarebbe provveduto con i fondi previsti al titolo 2 Funz. 1 serv. 5 int. 1, cap. 2044/2 RR.PP. del bilancio dell'ente con avanzi anno 2001;
- Con Determina Sindacale n. 48 del 24/09/2008, prot. nr. 31471 il Dirigente del V° Settore veniva autorizzato all'espletamento della gara informale per l'affidamento dei lavori suddetti a

mezzo cottimo-appalto, ai sensi dell'art. 24-bis della L. 109/94 nel testo coordinato con la L. R. 7/02 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione di cui all'art. 24, comma undicesimo, della richiamata normativa;

- I lavori venivano aggiudicati alla ditta Rizzo Santo, con sede a Nicosia, con il ribasso del 13.8674% sul prezzo posto a base d'asta di € 70.172,00 e quindi per l'importo netto di € 60.440,97 oltre il costo di sicurezza di € 1.336,94 per un importo complessivo di € 61.777,91, giusta verbale di gara del 22/10/2008;
- In data 16/01/2009 veniva stipulato il contratto d'appalto n. di rep 13018/13, registrato a Nicosia il 20/01/2009, al n 25 serie 1^a;
- Con verbale del 20/01/2009 venivano consegnati i lavori;
- Durante l'esecuzione dei lavori si rese necessario redigere una perizia di variante e suppletiva ai sensi dell'art. 25 comma 1° lettera b)- bis della L.109/94 dell'importo complessivo di € 103.290,00 di cui € 58.111,11 per lavori al netto del ribasso d'asta, compreso oneri per la sicurezza, ed € 45.178,89 che fu approvata con deliberazione di G.M. n. 90 del 24/04/2009;
- In data 30/06/2009 veniva redatta una perizia di assestamento, ai sensi dell'art. 25 comma 3° della L.109/94, coordinata con le norme della l. r. 7/02 e 7/03, per l'importo complessivo di € 103.209,00 di cui € 60.263,14 per lavori, al netto del ribasso d'asta, compresi oneri per la sicurezza, ed € 43.026,86 per somme a disposizione dell'amministrazione;
- I lavori venivano ultimati il giorno 14/07/2009 giusto certificato della D.L. in pari data;
- Con determina n. 205/2010 del 30.06.2010 veniva approvato il certificato di regolare esecuzione e gli atti di contabilità finale;

CIÒ PREMESSO

VISTA la nota del 03.11.2011, acclarata al protocollo dell'Ente in data 03.11.2011 al n. 31498 ed a questo Settore in data 07.11.2011 prot. n. 6993, con la quale il professionista ha richiesto il pagamento delle spettanze dovute per le prestazioni in argomento;

VISTA la parcella vidimata dal Collegio Provinciale dei Geometri in data 28.10.2011 che attesta l'importo da liquidare al professionista pari a €. 9.779,13 oltre il 4%, IVA e vidimazione parcella;

VISTO il disciplinare di incarico approvato con D.S. n. 59/2006 del 12.12.2006 con allegata la parcella preventiva dell'importo complessivo di €. 12.829,43;

VISTO l'art. 3, comma 1 lettere a), b) e c) del citato disciplinare e che il professionista ha fornito quanto in esso descritto;

ACCERTATO:

- che per il rimborso delle spese è stato utilizzato la percentuale prevista all'art. 11 del disciplinare e come da parcella;
- che l'onorario per le prestazioni rese dal professionista è stato determinato sulla base della tariffa per le prestazioni professionali come da art. 9 del disciplinare;

VISTA la fattura n. 1 del 03.11.2011 così distinta:

(A) per onorario	€.	9.779,13	
(B) Contrib. Previdenziali (4% onorario)	€.	391,17	
(C) Per IVA 21%	€.	7.402,80	
(D) Vidimazione parcella (5% onorario)	€.	488,96	
Totale Fattura	€.	<u>12.795,01</u>	
Ritenuta di acconto	-	€.	<u>1.955,83</u>
Importo netto a pagare		€.	<u>10.839,19</u>

il cui importo complessivo, al lordo della ritenuta di acconto, è pari ad €. 12.795,01;

VISTA la variazione al quadro economico per effetto dell'aggiornamento dell'IVA al 21% sulla parcella, redatta dal Responsabile Unico del Procedimento in data 14.11.2011 ed approvata dalla G.M. con deliberazione n.327 del 23/11/2011;

VISTA la dichiarazione in merito alla regolarità contributiva resa dal professionista resa ai sensi dell'art. 76 del DPR 445/2000 con la quale dichiara di non avere alle proprie dipendenze alcun personale;

VISTO il documento di regolarità contributiva rilasciato in data 08.11.2011, prot. 16984 dalla Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza geometri dal quale risulta che il professionista risulta in regola con i versamenti contributivi;

VISTO il certificato di pagamento delle competenze tecniche emesso dal RUP;

VERIFICATO, per via telematica, tramite Equitalia Servizi S.p.a. (relativo al pagamento n. 188 del 25/11/2011- Identificativo Univoco Richiesta: 201100001666704), ai sensi dell'art. 48 bis D.P.R. 602/73 come introdotto dal D.M. 18/01/2008 n. 40, che la ditta non risulta soggetto inadempiente;

RITENUTO che è possibile liquidare al professionista le competenze spettanti per la prestazione resa;

CONSIDERATO che la suddetta somma è utilizzabile nell'anno corrente;

RISCONTRATA la regolarità degli atti succitati;

RITENUTA la propria competenza;

VISTO il D.Leg.vo 267/2000;

VISTA la L.r.30 del 23.12.2000;

VISTO l'art. 37 dello Statuto Comunale;

VISTO l'Ord. EE.LL. Regione Siciliana;

DETERMINA

Di liquidare al geometra Antonino Maggio, con studio in Nicosia (En) __, C.F.: _____, P.I.: _____, la somma di €. 12.795,01, al lordo della ritenuta di acconto, relativa alle competenze e spese accessorie, *a saldo della progettazione, direzione lavori, misura e contabilità e allibramento al catasto fabbricati (accatastamento)*, come da parcella e fattura n. 1 emessa dallo stesso in data 03.11.2011 sopra specificata e così distinta:

(A) per onorario	€.	9.779,13	
(B) Contrib. Previdenziali (4% onorario)	€.	391,17	
(C) Per IVA 21%	€.	7.402,80	
(D) Vidimazione parcella (5% onorario)	€.	488,96	
Totale Fattura	€.	12.795,01	
Ritenuta di acconto	-	€.	1.955,83
Importo netto a pagare		€.	<u>10.839,19</u>

il cui importo complessivo, al lordo della ritenuta di acconto, è pari ad €. 12.795,01;

Di dare atto che il CIG pertinente al flusso della tracciabilità, legge 13 agosto 2010 - n. 136, corrisponde il n° _____;

- Di far fronte alla superiore spesa di €. **12.795,01** con le somme impegnate con determina dirigenziale n. 494/06 del 18.12.2006, da valere sul Titolo 2, Funzione 1, Servizio 5, Intervento 1, Cap. 2044.02- RR.PP.- del bilancio dell'Ente;
- Di accreditare la superiore somma, al lordo delle spese, sul c/c intrattenuto dal professionista presso la banca Nuova filiale di Nicosia, **COORD. IBAN: [omissis]**;
- di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata e verrà affisso all'Albo Pretorio del Comune per giorni 15, ai fini della generale conoscenza.

Nicosia, li 25 NOV 2011

Olwyns allejosi



IL DIRIGENTE
(Ing. Antonino Testa Camillo)

[Handwritten signature]